
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 47,417,796 46,701,300 716,496

국 2,639,606 2,469,353 170,253

기 15,995,148 16,472,161 △477,013

특 92,000 60,000 32,000

도 4,116,829 4,134,370 △17,541

조 10,000 10,000 0

군 24,564,213 23,555,416 1,008,797

농촌복지증진 및 경영안정 32,675,310 32,722,741 △47,431

국 828,311 862,515 △34,204

기 15,207,986 15,684,999 △477,013

도 2,497,071 2,540,188 △43,117

조 10,000 10,000 0

군 14,131,942 13,625,039 506,903

농업인소득증대 및 생활안정지원 7,702,677 7,928,196 △225,519

국 110,695 118,899 △8,204

기 181,371 181,371 0

도 1,677,100 1,742,729 △65,629

군 5,733,511 5,885,197 △151,686

농업인 재해안전공제료 지원 401,864 365,756 36,108

도 87,907 80,009 7,898

군 313,957 285,747 28,210

307 민간이전 401,864 365,756 36,108

도 87,907 80,009 7,898

군 313,957 285,747 28,210

06 보험금 401,864 365,756 36,108

  ○농업인재해안전공제료 401,864 365,756 36,108

도 87,907 80,009 7,898

군 313,957 285,747 28,210

농촌관광주체 육성지원(사무장활동비지원) 139,132 155,539 △16,407

국 69,564 77,768 △8,204

도 19,543 21,731 △2,188

군 50,025 56,040 △6,015

307 민간이전 139,132 155,539 △16,407

국 69,564 77,768 △8,204

도 19,543 21,731 △2,188

군 50,025 56,040 △6,015

02 민간경상사업보조 139,132 155,539 △16,407

  ○사무장 활동비 추가 지원 0 16,407 △16,407

국 0 8,204 △8,204

도 0 2,188 △2,188

군 0 6,015 △6,015

농어업인수당 지원 3,655,598 3,725,400 △69,802

도 1,462,239 1,490,160 △27,921
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401,864,000원

0원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 2,193,359 2,235,240 △41,881

301 일반보전금 3,586,598 3,656,400 △69,802

도 1,434,639 1,462,560 △27,921

군 2,151,959 2,193,840 △41,881

14 기타보상금 3,586,598 3,656,400 △69,802

  ○농어업인수당 지급 3,586,598 3,656,400 △69,802

도 1,434,639 1,462,560 △27,921

군 2,151,959 2,193,840 △41,881

농지위원회 운영 147,000 279,000 △132,000

201 일반운영비 147,000 279,000 △132,000

01 사무관리비 147,000 279,000 △132,000

  ○농지위원회참석수당
132,000 264,000 △132,000

농사용 전기요금 인상액 지원사업 89,957 133,375 △43,418

도 89,957 133,375 △43,418

301 일반보전금 89,957 133,375 △43,418

도 89,957 133,375 △43,418

14 기타보상금 89,957 133,375 △43,418

  ○농사용 전기요금 인상액 지원사업
89,957 133,375 △43,418

도 89,957 133,375 △43,418

친환경농업육성및농업인소득보전 20,993,958 20,820,542 173,416

국 544,765 570,765 △26,000

기 14,029,615 14,511,300 △481,685

도 653,019 630,507 22,512

군 5,766,559 5,107,970 658,589

친환경농업 유통활성화 지원사업 135,517 241,868 △106,351

도 7,000 48,374 △41,374

군 128,517 193,494 △64,977

402 민간자본이전 135,517 241,868 △106,351

도 7,000 48,374 △41,374

군 128,517 193,494 △64,977

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,517 241,868 △106,351

  ○친환경농업 유통활성화 지원사업
135,517 241,868 △106,351

도 7,000 48,374 △41,374

군 128,517 193,494 △64,977

벼재배농가경영안정자금 1,853,500 1,113,713 739,787

도 370,700 334,114 36,586

군 1,482,800 779,599 703,201

301 일반보전금 1,853,500 1,113,713 739,787

도 370,700 334,114 36,586

군 1,482,800 779,599 703,201
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3,586,598,000원

   100,000원*10인*11개소*12회

   89,957,000원

   193,595,000원*70%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

14 기타보상금 1,853,500 1,113,713 739,787

  ○벼 재배농가 경영안정자금
1,853,500 1,113,713 739,787

도 370,700 334,114 36,586

군 1,482,800 779,599 703,201

기본형 공익직접지불사업 13,952,315 14,434,000 △481,685

기 13,952,315 14,434,000 △481,685

301 일반보전금 13,952,315 14,434,000 △481,685

기 13,952,315 14,434,000 △481,685

14 기타보상금 13,952,315 14,434,000 △481,685

  ○기본형 공익직접지불사업
13,952,315 14,434,000 △481,685

기 13,952,315 14,434,000 △481,685

농업인재해복구지원 101,339 36,339 65,000

도 68,839 36,339 32,500

군 32,500 0 32,500

302 이주및재해보상금 101,339 36,339 65,000

도 68,839 36,339 32,500

군 32,500 0 32,500

02 민간인재해및복구활동보상금 101,339 36,339 65,000

  ○4월 농작물 냉해 피해복구 재난지원금
65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

군 32,500 0 32,500

비료 가격안정 지원사업 489,216 532,551 △43,335

국 293,530 319,530 △26,000

도 58,706 63,906 △5,200

군 136,980 149,115 △12,135

402 민간자본이전 489,216 532,551 △43,335

국 293,530 319,530 △26,000

도 58,706 63,906 △5,200

군 136,980 149,115 △12,135

02 민간자본사업보조(이전재원) 489,216 532,551 △43,335

  ○무기질비료 가격보조 및 수급안정 사업
489,216 532,551 △43,335

국 293,530 319,530 △26,000

도 58,706 63,906 △5,200

군 136,980 149,115 △12,135

친환경농업육성및농업인소득보전 3,978,675 3,974,003 4,672

국 172,851 172,851 0

기 997,000 992,328 4,672

도 166,952 166,952 0

조 10,000 10,000 0

군 2,631,872 2,631,872 0
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   1,853,500,000원

   13,952,315,000원

   65,000,000원

   489,216,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

전략작물직불금 지원사업 737,000 732,328 4,672

기 737,000 732,328 4,672

301 일반보전금 737,000 732,328 4,672

기 737,000 732,328 4,672

14 기타보상금 737,000 732,328 4,672

  ○전략작물직불금 지원사업
737,000 732,328 4,672

기 737,000 732,328 4,672

친환경 청정축산물 생산기반조성 10,509,278 10,315,079 194,199

국 1,239,100 1,127,900 111,200

기 787,162 787,162 0

특 92,000 60,000 32,000

도 1,246,188 1,229,578 16,610

군 7,144,828 7,110,439 34,389

축산물 경쟁력 강화 2,568,883 2,578,883 △10,000

기 43,312 43,312 0

도 92,265 95,265 △3,000

군 2,433,306 2,440,306 △7,000

저능력 암소 도태장려금 지원사업 82,000 92,000 △10,000

도 24,600 27,600 △3,000

군 57,400 64,400 △7,000

307 민간이전 82,000 92,000 △10,000

도 24,600 27,600 △3,000

군 57,400 64,400 △7,000

02 민간경상사업보조 82,000 92,000 △10,000

  ○저능력 암소 도태장려금 지원사업
82,000 92,000 △10,000

도 24,600 27,600 △3,000

군 57,400 64,400 △7,000

내수면 수산자원 조성 및 관리 244,179 240,979 3,200

국 35,809 33,409 2,400

도 93,713 92,913 800

군 114,657 114,657 0

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 800 0 800

도 800 0 800

301 일반보전금 800 0 800

도 800 0 800

14 기타보상금 800 0 800

  ○수산물원산지 표시 명예감시원 운영
800 0 800

도 800 0 800

수산공익직불제 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400
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   737,000,000원

   400,000원*205두

   50,000원*2인*2회*4월



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 내수면 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

  ○소규모어가 직불제
2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

시도가축방역 443,150 458,150 △15,000

국 14,040 14,040 0

도 87,542 91,292 △3,750

군 341,568 352,818 △11,250

돼지농가 8대 방역시설 지원 129,000 144,000 △15,000

도 32,250 36,000 △3,750

군 96,750 108,000 △11,250

402 민간자본이전 129,000 144,000 △15,000

도 32,250 36,000 △3,750

군 96,750 108,000 △11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,000 144,000 △15,000

  ○돼지농가 8대 방역시설 설치 지원
129,000 144,000 △15,000

도 32,250 36,000 △3,750

군 96,750 108,000 △11,250

가축방역사업 2,451,696 2,235,697 215,999

국 1,176,601 1,067,801 108,800

기 237,934 237,934 0

특 92,000 60,000 32,000

도 305,260 282,700 22,560

군 639,901 587,262 52,639

가축방역약품 구입 443,906 393,906 50,000

국 265,261 230,261 35,000

도 52,906 48,406 4,500

군 125,739 115,239 10,500

206 재료비 287,906 237,906 50,000

국 187,261 152,261 35,000

도 29,506 25,006 4,500

군 71,139 60,639 10,500

01 재료비 287,906 237,906 50,000

  ○가축방역약품 구입 287,906 237,906 50,000

국 187,261 152,261 35,000

도 29,506 25,006 4,500

군 71,139 60,639 10,500

통제초소 운영 및 소독비용 지원 230,000 130,000 100,000

국 115,000 65,000 50,000

도 34,500 19,500 15,000
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   1,200,000원*2농가

   43,000,000원*5개소*60%

287,906,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 80,500 45,500 35,000

301 일반보전금 230,000 130,000 100,000

국 115,000 65,000 50,000

도 34,500 19,500 15,000

군 80,500 45,500 35,000

14 기타보상금 230,000 130,000 100,000

  ○통제초소 운영 및 소독비용 지원
230,000 130,000 100,000

국 115,000 65,000 50,000

도 34,500 19,500 15,000

군 80,500 45,500 35,000

구제역 백신 지원(소규모농가 구제역 백신) 88,384 54,385 33,999

국 61,869 38,069 23,800

도 7,954 4,894 3,060

군 18,561 11,422 7,139

206 재료비 88,384 54,385 33,999

국 61,869 38,069 23,800

도 7,954 4,894 3,060

군 18,561 11,422 7,139

01 재료비 88,384 54,385 33,999

  ○소규모농가 구제역 백신
88,384 54,385 33,999

국 61,869 38,069 23,800

도 7,954 4,894 3,060

군 18,561 11,422 7,139

가축전염병 방역대책비 32,000 0 32,000

특 32,000 0 32,000

206 재료비 32,000 0 32,000

특 32,000 0 32,000

01 재료비 32,000 0 32,000

  ○럼피스킨 등 가축전염병 방역대책비
32,000 0 32,000

특 32,000 0 32,000

전원농촌 활력화 추진 2,569,260 2,477,816 91,444

국 572,195 478,938 93,257

도 373,570 364,604 8,966

군 1,623,495 1,634,274 △10,779

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 2,569,260 2,477,816 91,444

국 572,195 478,938 93,257

도 373,570 364,604 8,966

군 1,623,495 1,634,274 △10,779

전원농촌업무추진 16,520 20,720 △4,200

201 일반운영비 6,320 8,120 △1,800

01 사무관리비 6,320 8,120 △1,800
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   230,000,000원

   88,384,000원

   20,000원*1,600병



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○외국인계절근로자 교육 지원 및 모니터링
1,200 3,000 △1,800

202 여비 10,200 12,600 △2,400

01 국내여비 10,200 12,600 △2,400

  ○전원농촌업무추진
7,200 9,600 △2,400

귀농인 이사비 지원 5,000 20,000 △15,000

402 민간자본이전 5,000 20,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 20,000 △15,000

  ○귀농인 이사비 지원
5,000 20,000 △15,000

청년 농업인 영농정착 지원 545,224 412,000 133,224

국 379,257 286,000 93,257

도 49,790 37,800 11,990

군 116,177 88,200 27,977

307 민간이전 533,224 400,000 133,224

국 373,257 280,000 93,257

도 47,990 36,000 11,990

군 111,977 84,000 27,977

02 민간경상사업보조 533,224 400,000 133,224

  ○청년후계농 영농정착 지원
533,224 400,000 133,224

국 373,257 280,000 93,257

도 47,990 36,000 11,990

군 111,977 84,000 27,977

농어가도우미 지원사업 25,395 26,775 △1,380

도 5,976 6,300 △324

군 19,419 20,475 △1,056

301 일반보전금 25,395 26,775 △1,380

도 5,976 6,300 △324

군 19,419 20,475 △1,056

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 25,395 0 25,395

  ○농어가도우미 지원 25,395 0 25,395

도 5,976 0 5,976

군 19,419 0 19,419

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 26,775 △26,775

  ○농어가도우미 지원 0 26,775 △26,775

도 0 6,300 △6,300

군 0 20,475 △20,475

여성농업인 출산바우처 지원사업 28,800 36,000 △7,200

도 10,800 13,500 △2,700

군 18,000 22,500 △4,500

301 일반보전금 28,800 36,000 △7,200

도 10,800 13,500 △2,700
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   300,000원*4회

   200,000원*3인*12월

   500,000원*10가구

   533,224,000원

25,394,600원

0원



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 18,000 22,500 △4,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 28,800 0 28,800

  ○여성농업인 출산바우처 지원사업
28,800 0 28,800

도 10,800 0 10,800

군 18,000 0 18,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 36,000 △36,000

  ○여성농업인 출산바우처 지원사업
0 36,000 △36,000

도 0 13,500 △13,500

군 0 22,500 △22,500

외국인 계절근로자 항공료 지원 16,000 30,000 △14,000

301 일반보전금 16,000 30,000 △14,000

14 기타보상금 16,000 30,000 △14,000

  ○외국인 계절근로자 항공료 지원
16,000 30,000 △14,000

재무활동(농축산과) 1,460,200 981,916 478,284

보전지출 1,460,200 981,916 478,284

보조금 반환금 1,460,200 981,916 478,284

802 반환금기타 1,460,200 981,916 478,284

01 국고보조금반환금 1,116,094 666,326 449,768

  ○2021년 외국인근로자 주거지원사업 집행잔
   액(이자포함) 95,095 0 95,095

  ○2022년도 기본형공익직불제 집행잔액(이자
   포함) 340,630 0 340,630

  ○2022년도 논활용(논이모작)직접지불사업 집
   행잔액(이자포함) 5,211 0 5,211

  ○2022년도 기본형공익직불제 행정경비 집행
   잔액(이자포함) 4,936 0 4,936

  ○2022년 친환경농업직불사업 집행잔액(이자
   포함) 3,638 0 3,638

  ○2020년 가축분뇨처리지원사업 이자발생액
178 0 178

  ○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 80 0 80

02 시ㆍ도비보조금반환금 344,106 315,590 28,516

  ○2021년 외국인근로자 주거지원사업 집행잔
   액(이자포함) 28,425 0 28,425

  ○2020년 가축분뇨처리지원사업 이자발생액
52 0 52

  ○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 39 0 39
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   7,200,000원*4인

   0원

   200,000원*80인

95,094,750원

340,629,830원

5,210,290원

4,935,960원

3,637,180원

   177,230원

79,540원

28,424,750원

   51,960원

38,490원


